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1. ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Назначение: 
Оценочные средства предназначены для промежуточной аттестации результатов освоения 

профессионального модуля ПМ.02 «Ведение расчетов с бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации» обучающимися по специальности 38.02.06 Финансы. 

 

Форма контроля: экзамен 

Умения, знания и компетенции, подлежащие проверке: 

№ Наименование индекса Метод контроля 

Умения: 

У 1.  ориентироваться в законодательных и иных 

нормативно-правовых актах, определяющих 

порядок исчисления и уплаты налоговых 

платежей и страховых взносов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

выполнение 

практических заданий, 

самостоятельных работ, 

ответы на вопросы, 

решение ситуационных 

задач У 2. определять налоговую базу и рассчитывать 

налоги, сборы и страховые взносы, уплачиваемые 

в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

У 3. применять налоговые льготы при определении 

налоговой базы и исчислении налогов и сборов; 

У 4. определять источники уплаты налогов, сборов и 

страховых взносов; 

У 5. формировать налоговую отчетность; 

У 6. формировать учетную политику для целей 

налогообложения; 

У 7. рассчитывать страховые взносы в бюджеты 

государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации; 

У 8. определять размеры неналоговых платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

У 9. применять способы и методы оптимизации 

налоговых платежей; 

У 10. организовывать оптимальное ведение налогового 

учета; 

У 11. использовать льготы при налоговом 

планировании; 

У 12. проводить работу по соблюдению сроков уплаты 

налогов, сборов и страховых взносов; 

У 13. осуществлять контроль своевременности и 

полноты уплаты налогов, сборов и страховых 

взносов; 

У 14. применять положения международных договоров 

об устранении двойного налогообложения; 

У 15. оценивать финансово-экономические 

последствия совершения налогового 

правонарушения; 

У 16. производить оценку налоговой нагрузки и 

применять меры по ее снижению; 

У 17. использовать программное обеспечение в 
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налоговых расчетах. 

Знания: 

З 1. законодательные и иные нормативно-правовые 

акты, определяющие порядок исчисления и 

уплаты налоговых и других обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

выполнение 

практических заданий, 

самостоятельных работ, 

ответы на вопросы, 

решение ситуационных 

задач З 2. порядок формирования налоговой базы для 

исчисления и уплаты налогов и сборов; 

З3. порядок формирования базы для расчетов 

страховых взносов в бюджеты государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации; 

З 4. налоговые льготы, используемые при 

определении налоговой базы и исчислении 

налогов и сборов; 

З 5. сроки уплаты налогов, сборов и страховых 

взносов; 

З 6. порядок исчисления и перечисления в бюджет 

неналоговых платежей; 

З 7. порядок расчета и сроки уплаты страховых 

взносов в бюджеты государственных 

внебюджетных фондов; 

З 8. источники уплаты налогов, сборов и страховых 

взносов; 

З 9. порядок формирования и представления 

налоговой отчетности; 

З 10. порядок формирования и представления 

отчетности по уплате страховых взносов в 

бюджеты государственных внебюджетных 

фондов; 

З 11. порядок проведения налогового контроля и меры 

ответственности за совершение налоговых 

правонарушений; 

З 12. понятие и содержание налогового планирования, 

его роль в системе управления финансами 

организации; 

З 13. виды налогового планирования; 

З 14. формы и методы налогового планирования; 

З 15. принципы и стадии налогового планирования; 

З 16. инструменты налогового планирования; 

З 17. алгоритм разработки учетной политики для целей 

налогообложения; 

З 18. методы расчета налоговой нагрузки организации 

и способы ее снижения; 

З 19. виды программного обеспечения, используемого 

при осуществлении расчетов по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации. 

Общие компетенции: 

OK 01 Выбирать способы решения задач 

профессиональной деятельности применительно 

к различным контекстам 

наблюдение за 

выполнением задания 
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OK 02 Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию 

информации, необходимой для выполнения задач 

профессиональной деятельности   

ОК 03 Планировать и реализовывать собственное 

профессиональное и личностное развитие   

ОК 04 Работать в коллективе и команде, эффективно 

взаимодействовать с коллегами, руководством, 

клиентами. 

ОК 05 Осуществлять устную и письменную 

коммуникацию на государственном языке 

Российской Федерации с учетом особенностей 

социального и культурного контекста 

ОК 06 Проявлять гражданско-патриотическую позицию, 

демонстрировать осознанное поведение на 

основе традиционных общечеловеческих 

ценностей, применять стандарты 

антикоррупционного поведения 

ОК 09 Использовать информационные технологии в 

профессиональной деятельности 

ОК 10 Пользоваться профессиональной документацией 

на государственном и иностранном языках 

ОК 11 Использовать знания по финансовой 

грамотности, планировать предпринимательскую 

деятельность в профессиональной сфере 

Профессиональные компетенции: 

ПK 2.1. Определять налоговую базу, суммы налогов, 

сборов, страховых взносов, сроки их уплаты и 

сроки представления налоговых деклараций и 

расчетов; 

выполнение 

практических заданий, 

самостоятельных работ, 

ответы на вопросы, 

решение ситуационных 

задач 

ПK 2.2. Обеспечивать своевременное и полное 

выполнение обязательств по уплате налогов, 

сборов и других обязательных платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

ПК 2.3. Осуществлять налоговый контроль, в том числе в 

форме налогового мониторинга. 

Личностные результаты, подлежащие оценке движения к достижению: 

Личностные результаты  

ЛР 6. Принимающий цели и задачи научно-

технологического, экономического, 

информационного развития России, готовый 

работать на их достижение. 

наблюдение за 

выполнением задания 

ЛР 7. Готовый соответствовать ожиданиям 

работодателей: проектно мыслящий, эффективно 

взаимодействующий с членами команды и 

сотрудничающий с другими людьми, осознанно 

выполняющий профессиональные требования, 

ответственный, пунктуальный, 

дисциплинированный, трудолюбивый, 

критически мыслящий, нацеленный на 
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достижение поставленных целей; 

демонстрирующий профессиональную 

жизнестойкость. 

ЛР 8. Признающий ценность непрерывного 

образования, ориентирующийся в изменяющемся 

рынке труда, избегающий безработицы; 

управляющий собственным профессиональным 

развитием; рефлексивно оценивающий 

собственный жизненный опыт, критерии личной 

успешности. 

ЛР 9. Уважающий этнокультурные, религиозные права 

человека, в том числе с особенностями развития; 

ценящий собственную и чужую уникальность в 

различных ситуациях, во всех формах и видах 

деятельности». 

ЛР 10. Принимающий активное участие в социально 

значимых мероприятиях, соблюдающий нормы 

правопорядка, следующий идеалам гражданского 

общества, обеспечения безопасности, прав и 

свобод граждан России; готовый оказать 

поддержку нуждающимся. 

ЛР 12. Демонстрирующий неприятие и 

предупреждающий социально опасное поведение 

окружающих. 

ЛР13. Способный в цифровой среде использовать 

различные цифровые средства, позволяющие во 

взаимодействии с другими людьми достигать 

поставленных целей; стремящийся к 

формированию в сетевой среде личностно и 

профессионального конструктивного «цифрового 

следа». 

ЛР 15. Способный генерировать новые идеи для 

решения задач цифровой экономики, 

перестраивать сложившиеся способы решения 

задач, выдвигать альтернативные варианты 

действий с целью выработки новых оптимальных 

алгоритмов; позиционирующий себя в сети как 

результативный и привлекательный участник 

трудовых отношений. 

ЛР 16. Способный искать нужные источники 

информации и данные, воспринимать, 

анализировать, запоминать и передавать 

информацию с использованием цифровых 

средств; предупреждающий собственное и чужое 

деструктивное поведение в сетевом пространстве. 

ЛР 20. Способный в цифровой среде проводить оценку 

информации, ее достоверность, строить 

логические умозаключения на основании 

поступающей информации. 

ЛР 27. Сопричастный к сохранению, преумножению и 

трансляции культурных традиций и ценностей 

многонационального российского государства. 
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ЛР 28. Вступающий в конструктивное профессионально 

значимое взаимодействие с представителями 

разных субкультур. 

ЛР 34. Мотивированный к освоению функционально 

близких видов профессиональной деятельности, 

имеющих общие объекты (условия, цели) труда, 

либо иные схожие характеристики. 

ЛР 36. Сохраняющий психологическую устойчивость в 

ситуативно сложных или стремительно 

меняющихся ситуациях. 

 

Ресурсы, необходимые для оценки: 
Помещение: учебный кабинет 

Инструменты: тетради, ручка, линейка 

Необходимые материалы: вопросы по курсу, тестовые задания, чистые бланки 

документов, бумага, эталоны ответов для педагога. 

Требования к кадровому обеспечению оценки: оценку проводит преподаватель 

Норма времени: 90 минут 
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2.  КОМПЛЕКТ МАТЕРИАЛОВ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

В состав комплекта входят задания для экзаменуемых и пакет экзаменатора. 

Задания включают в себя практические работы, ориентированные на проверку освоения 

компетенций. 
 

2.1. ЗАДАНИЯ ДЛЯ ЭКЗАМЕНУЮЩЕГОСЯ 

 

По междисциплинарному курсу МДК 02.01 Налоги и налогообложение 

 

В состав комплекта материалов оценочных средств входят задания для 

экзаменуемых и пакет экзаменатора. Предложенные задания ориентированы на проверку 

сформированных у обучающегося компетенций. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 01 

Объект налогообложения «доходы, уменьшенные на расходы» при применении 

УСН, выгоден, когда: 

1) расходы составляют более 50% величины доходов; 

б) расходы составляют менее 50%; 

в) расходы составляют 50% величины доходов. 

Нелинейный метод начисления амортизации основных средств: 

1) является законным методом оптимизации налогообложения прибыли; 

б) этот метод не относится к оптимизации налогообложения; 

в) этот метод начисления амортизации нельзя применять ко всем основным 

средствам. 

Создание резервов в налоговом учете, их отнесение на внереализационные расходы: 

1) уменьшает налоговую базу по налогу на прибыль; 

б) позволяет уменьшить налоговую базу по налогу на прибыль преждевременно, 

когда фактические расходы еще не понесены; 

в) усложняет ведение налогового учета. 

Учетная политика для целей налогообложения: 

1) аналогична учетной политике для целей бухгалтерского учета; 

б) отличается от учетной политики для целей бухгалтерского учета; 

в) при продуманном подходе обе учетные политики можно совместить. 

Учетная политика для целей налогообложения принимается на длительный период 

времени, изменения в нее вносятся по мере изменения положений ….. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 02 

Декларация по НДС основывается на: 

1) счетах – фактурах, полученных от поставщиков; 

б) счетах – фактурах, предъявленных покупателю; 

в) данных книг продаж и книг покупок, в которых регистрируются счета-фактуры 

продавцов и покупателей. 

Основными документами, используемыми для начисления амортизации основных 

средств являются: 

1) технический паспорт основных средств; 

б) карточки учета основных средств ф. ОС-1; 

в) классификатор основных средств, в котором все основные средства поделены на 

амортизационные группы, а также статьи 258 и 259.2 НК РФ 

При составлении декларации по налогу на прибыль используются: 

1) данные бухгалтерского учета; 

б) данные налогового учета; 

в) регистры налогового учета, положение об учетной политике для целей 
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налогообложения. 

При создании резерва расходов на ремонт основных средств используются: 

1) норматив резерва расходов на ремонт основных средств; 

б) фактические данные расходов на ремонт основных средств за три предыдущих 

года; 

в) все указанное. 

При расчете среднегодовой стоимости имущества в целях исчисления налога на 

имущество организаций амортизация учитывается. Рассчитанная по правилам …. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК-3. Планировать и реализовывать 

собственное профессиональное и личностное развитие 

 

1. Представьте, что Вы оформляете презентацию по теме «Налоговая система РФ». 

Один из слайдов называется «Федеральные налоги и сборы». Что из перечисленного Вы 

включили бы в этот слайд? 

1) водный налог 

2) земельный налог 

3) государственная пошлина 

4) налог на имущество организаций 

5) налог на доходы физических лиц 

6) транспортный налог 

 

2. Найдите верные суждения о налогах и запишите цифры, под которыми они 

указаны. 

1) налоги наполняют государственный бюджет и оплачивают расходы государства. 

2) к косвенным налогам относят налог на доходы физических лиц, налог на 

имущество. 

3) налоги направляются на поддержку малообеспеченных слоев общества за счет 

частичного перераспределения средств. 

4) прямые налоги, в отличие от косвенных, носят обязательный характер. 

5. Прямые налоги изымаются непосредственно из дохода налогоплательщика. 

 

3. Вставьте пропущенное слово: Доход физических лиц от деятельности, при 

ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по 

трудовым договорам, а также доход от использования имущества – это ________________ 

доход. 

4. Решите задачу:  

В I квартале 2018 г. работнику была выплачена заработная плата по основному 

месту работы на российском предприятии — по 20000 руб. в каждом месяце. У работника 

на иждивении находятся ребенок в возрасте до 18 лет, что подтверждено 

соответствующими документами.  

Кроме того, в марте ему была выплачена материальная помощь в размере 5000 руб. 

и дивиденды от работодателя, в размере 8000 руб.  

Задание: Рассчитайте налоговую базу и сумму налога на доходы физических лиц, 

подлежащую уплате в бюджет за налоговый период. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 4.  Работать в коллективе и 

команде, эффективно взаимодействовать с коллегами, руководством, клиентами. 

 

1. Выберите один правильный вариант ответа. Вычетам подлежат: 

1) суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении товаров 

(работ, услуг) на территории РФ; 

2) суммы налога, уплаченные покупателями – налоговыми агентами; 
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3) суммы налога, предъявленные продавцами налогоплательщику – иностранному 

лицу, не состоящему на учете в налоговых органах РФ; 

4) суммы налога, исчисленные налогоплательщиком с сумм оплаты, частичной 

оплаты, полученных в счет предстоящих поставок товаров (работ, услуг); 

5) суммы налога, уплаченные по расходам на командировки; 

6) во всех приведенных случаях. 

 

2. Выберите один правильный вариант ответа. Петров М.В. купил родителям 

трехкомнатную квартиру. Сможет ли он получить налоговый вычет? 

1) нет, не сможет 

2) конечно, он же оплатил покупку своими деньгами 

3) только если он оформил квартиру на себя и является собственником 

4) нет верного варианта ответа 

 

3. Вставьте пропущенное слово: Налоговыми _____________ признаются лица, на 

которых в соответствии с НК РФ возложены обязанности по исчислению, удержанию 

у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ. 

 

       4. Решите задачу: Физическое лицо обратилось с исковым заявлением о расторжении 

брака в суд. Определите размер государственной пошлины, подлежащей уплате в бюджет. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 5. Осуществлять устную и 

письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом 

особенностей социального и культурного контекста. 

1. Выберите один правильный вариант ответа. Плательщиками НДФЛ в РФ 

признаются: 

1) граждане РФ; 

2) иностранные граждане и лица без гражданства; 

3) налоговые резиденты РФ и налоговые нерезиденты РФ. 

 

2. Выберите один правильный вариант ответа. Периодом по налогам на 

имущество физических лиц является: 

1) квартал; 

2) календарный год; 

3) месяц; 

4) указывается в правовых актах представительных органов местного 

самоуправления. 

 

3. Выберите один правильный вариант ответа. Что вы понимаете под 

организацией? 

1) юридические лица, образованные в соответствии с законодательством РФ. 

2) индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица. 

3) физические лица, работающие по найму под руководством 

предпринимателя. 

 

4. Выберите один правильный вариант ответа. Кадастровая стоимость объектов 

недвижимого имущества для целей исчисления налога на имущество физических лиц 

определяется на 

1) 1 января года, предшествующего налоговому периоду 

2) 1 января года, являющегося налоговым периодом 

3) 1 октября года, предшествующего налоговому периоду 
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Оценка сформированности компетенции: ОК 6. Проявлять гражданско-

патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе 

традиционных общечеловеческих ценностей 

 

1. Выберите один правильный вариант ответа. В течение какого срока подается 

заявление о возврате сумм излишне уплаченного налога налогоплательщиком в налоговый 

орган Российской Федерации:  

1) в течение 3 лет; 

2) 2 месяцев; 

3) 1 месяца; 

4) в течение 10 дней. 

 

2. Выберите один правильный вариант ответа. Вправе ли налоговый орган 

Российской Федерации при недостаточности или отсутствии денежных средств у 

налогоплательщика-организации взыскать налог за счет его иного имущества: 

1)вправе путем направления постановления судебному приставу-исполнителю; 

2) не вправе; 

3) вправе только после решения суда; 

4) не вправе до согласия налогоплательщика 

 

3.Вставьте пропущенное слово: 

В соответствии со ст. 24 НК налоговыми _______признаются лица, на которых в 

соответствии с НК возложены обязанности по исчислению, удержанию у  

налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ. 

 

4. Решите задачу:  Гражданин Иванов получает заработную плату 50 тыс.руб. в 

месяц. Ставка НДФЛ 13%. Иванов имеет право на социальный налоговый вычет 

120 тыс.руб. Определите сумму НДФЛ: 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 9. Использовать информационные 

технологии в профессиональной деятельности 

 

1. Выберите один правильный вариант ответа. Как должна быть в 2022 г. 

представлена налоговая декларация в налоговый орган (кроме декларации по НДС), если 

среднесписочная  численность  работников  организации  за  предыдущий год превысила 

50 чел.: 

1) только лично; 

2) только по почте; 

3) только в электронной форме; 

4) лично; по почте; в электронной форме; 

 

2. Вставьте словосочетание: 

Информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в 

электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с 

такой информацией и которая используется для определения лица, 

подписывающего информацию, называется      . 

 

3. Выберите один правильный вариант ответа. На сайте какого федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору 

за соблюдением законодательства Российской Федерации о налогах и сборах 

можно найти полную и своевременную информацию о налогах. 

1) Минфин; 

2) администрация города Чебоксары; 
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3) ФНС; 

4) ФСС. 

 

4. Решите задачу: Сумма минимального налога по итогам налогового периода 

составила 5 000 руб., а сумма налога, исчисленного в общем порядке 4 000 руб. 

Рассчитайте какую сумму можно отнести на расходы (а при возникновении убытка – 

отразить в убытках) в любом из последующих налоговых периодов 

 

         Оценка сформированности компетенции: ОК 10. Пользоваться профессиональной 

документацией на государственном и иностранном языках 

 

1. Выберите один правильный ответ: Какая из перечисленных ниже классификаций 

налогов предусмотрена НК?  
1) федеральные, региональные и местные  

2) налоги на доходы, на расходы и на имущество  

3) общие, специальные и чрезвычайные 

4) прямые и косвенные 

 

2. Выберите несколько правильных ответов.  К прямым налогам относятся: 

1) Налог на наследство 

2) Акциз 

3) Налог на прибыль организаций 

4) Налог на имущество физических лиц 

 

3.Вставьте пропущенное слово:  

Налоговой ______признается денежное выражение доходов, уменьшенных на 

величину расходов. 

 

         4. Решите задачу: Гражданин Иванов получает заработную плату 50 тыс.руб. в 

месяц. Ставка НДФЛ 13%. Иванов имеет право на социальный налоговый вычет 120 

тыс.руб. Определите налогооблагаемый доход Иванова: 

 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 11. Использовать знания по 

финансовой грамотности, планировать предпринимательскую деятельность в 

профессиональной сфере  

 

1.Выберите один правильный вариант ответа. Этот метод налогообложения 

характеризуется ростом ставки налога по мере увеличения налогооблагаемой базы, в 

частности, величины дохода налогоплательщика: 

1) прогрессивный; 

2) пропорциональный 

3) регрессивный 

4) равный 

 

2. Выберите один правильный вариант ответа. В случае представления 

декларации по НДС, заявленной к возмещению из бюджета, налоговый орган в целях 

проведения камеральной налоговой проверки имеет право затребовать: 

1)все документы, касающиеся деятельности налогоплательщика; 

2) документы, служащие основанием для принятия суммы «входного» НДС к 

вычету; 

3)все документы, касающиеся как продажи, так и покупки материальных 

ценностей; 
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4) все документы, касающиеся продажи 

 

3. Вставьте пропущенное слово.  
_________ налоговые вычеты связаны с затратами налогоплательщика на обучение и 

лечение (предоставляет налоговый орган по заявлению налогоплательщика) 
 

1. Решите задачу: За календарный год доходы индивидуального предпринимателя 

составили 4 000 000 руб, а его расходы составили 3 200 000 (80% от дохода). Если он 

применяет УСН с объектом налогообложения «доходы, уменьшенные на величину 

расходов», то сумма налога по максимальной ставке составит_____ 

 

Оценка сформированности компетенции: ПK 2.1. Определять налоговую базу, 

суммы налогов, сборов, страховых взносов, сроки их уплаты и сроки представления 

налоговых деклараций и расчетов. 

 

1. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база – это 

1) денежное выражение объекта налогообложения; 

2) стоимостная или иная характеристика объекта налогообложения; 

3) источник дохода. 

 

2. Выберите один правильный вариант ответа. Моментом определения налоговой базы 

по НДС является: 

1) наиболее ранняя из следующих дат: день отгрузки и (или) день оплаты, частичной 

оплаты; 

2) день отгрузки; 

3) день оплаты. 

 

3. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база по НДС включает в себя: 

1) доходы в денежной форме; 

2) доходы в денежной и натуральной форме; 

3) доходы в денежной, натуральной форме, а также в виде материальной выгоды. 

 

4. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база по НДФЛ уменьшается на 

вычеты: 

1) стандартные, социальные; 

2) имущественные; 

3) профессиональные; 

4) все ответы верны. 

 

5. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база по налогу на прибыль 

определяется: 

1) методом начислений; 

2) кассовым метолом; 

3) методом начислений, в случаях, предусмотренных НК РФ, - и кассовым методом. 

 

6. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база по налогу на прибыль 

уменьшается на убытки прошлых периодов: 

1) на 100%; 

2) на 50%; 

3) на 100%, а в период с 2017 по 2024 годы – на 50%. 

 

7. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база по НДС при ввозе товаров 

на таможню определяется как: 
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1) стоимость ввозимых товаров; 

2) как стоимость ввозимых товаров, таможенной пошлины; 

3) как сумма таможенной стоимости товара, таможенных пошлин и акцизов (по 

подакцизным товарам). 

 

8. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база по налогу на имущество 

организаций: 

1) среднегодовая стоимость имущества; 

2) кадастровая стоимость имущества; 

3) среднегодовая стоимость имущества, при наличии имущества, налоговая база по 

которому исчисляется исходя из кадастровой стоимости, - кадастровая стоимость. 

 

9. Выберите один правильный вариант ответа. Налоговая база при применении УСН 

определяется: 

1) кассовым методом; 

2) методом начислений; 

3) по желанию налогоплательщика. 

 

10. Выберите один правильный вариант ответа. Сроки уплаты налога определяются: 

1) НК РФ; 

2) законами субъектов РФ; 

3) по федеральным налогам – НК РФ. 

 

11. Выберите один правильный вариант ответа. Пеня за каждый день просрочки по 

уплате налога определяется: 

1) в твердой денежной сумме; 

2) в процентах от неуплаченной суммы; 

3) на усмотрение налогового органа. 

 

12. Выберите один правильный вариант ответа. Декларации по налогам представляются: 

1) в электронном виде по всем налогам с численностью работающих более 100 чел.; 

2) по НДС – в электронном виде независимо от численности работников; 

3) по выбору налогоплательщика. 

 

13. Выберите один правильный вариант ответа. Штраф по статье 119 НК РФ 

применяется: 

1) в случаях непредставления деклараций по налогу; 

2) в случаях непредставления расчета авансовых платежей по налогу; 

3) в обоих случаях. 

 

14. Выберите один правильный вариант ответа. В случае несвоевременной уплаты 

налога: 

1) начисляются пени; 

2)  начисляется штраф в размере 20% от неуплаченной суммы налога; 

3) начисляется сумма заниженного налога, пени и штраф в размере 20% от неуплаченной 

суммы налога. 

 

15. Вставьте пропущенное слово. Объектом налогообложения по НДФЛ является 

_______. 

 

16. Вставьте пропущенные слова.  Объектом налогообложения транспортного налога 

являются ___________. 
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Оценка сформированности компетенции: ПK 2.2. Обеспечивать своевременное 

и полное выполнение обязательств по уплате налогов, сборов и других обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 
 

1. Укажите только один правильный ответ. Обязанность по уплате налога может быть 

обеспечена залогом. Залог имущества оформляется: 

а) договором между налоговым органом и залогодателем; 

б) решением налогового органа; 

в) приказами налогового органа и залогодателя. 

 

2. Укажите только один правильный ответ. Налоговая обязанность налогоплательщика 

– организации считается не исполненной: 

а) в день поступления денежных средств в бюджет; 

б) в день списания денежных средств с расчетного счета налогоплательщика; 

в) с момента предъявления в банк поручения на перечисление денежных средств со счета 

налогоплательщика в банке при наличии достаточного остатка на день платежа.. 

 

3. Ответьте на вопрос (да/нет). Организация произвела уплату налога через 

«проблемный» банк, в связи с чем денежные средства в бюджет не поступили. Инспекция 

выставила налогоплательщику требование об уплате налога. Правомерно ли действие 

налогового органа?_____ 

 

4. Ответьте на вопрос. 

Что является базой для определения пени за каждый календарный день просрочки по 

уплате налогов?_________ 

 

5. Вставьте пропущенную цифру. Решение о взыскании налога за счет денежных средств 

принимается после истечения срока, установленного в требовании об уплате налога, но не 

позднее _______ месяцев после истечения указанного срока. 

 

6. Укажите дату: число и месяц. В требовании об уплате налога указан срок погашения 

недоимки по налогу не позднее 20 января. Налогоплательщик в указанный срок налог не 

уплатил. До какого времени налоговый орган может принять решение о взыскании 

недоимки за счет денежных средств на счетах? 

 

7. Решите задачу. Выездной налоговой проверкой доначислены налоги, штраф и пени на 

общую сумму 1300 000 руб. При этом налоговый орган принял обеспечительные меры: 

1) в виде запрета на отчуждение имущества на 900 000 руб.; 

2) в виде приостановления операций по счетам в банке. 

На какую сумму может быть принято решение в части приостановления операций по 

счетам? (Ответ запишите в целочисленном выражении, единицу измерения «рубль» не 

указывать). 

8. Решите задачу. На дату принятия решения по проверке у налогоплательщика имеется 

переплата по налогу в сумме 10 тыс. руб., проверкой доначислен налог в сумме 50 тыс. 

руб. В какой сумме может быть наложен штраф по статье 122 НК РФ?  

(Ответ запишите в целочисленном выражении, единицу измерения «рубль» не 

указывать). 

 

9. Дайте развернутый ответ. Кем принимается решение о приостановлении операций по 

счетам налогоплательщика по его счетам в банке?  

 

10. Дайте развернутый ответ. Какие виды налоговых проверок предусмотрены НК РФ? 
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11. Дайте развернутый ответ. С какого момента в случае взыскания налога за счет 

имущества, не являющегося денежными средствами налогоплательщика, обязанность по 

уплате налога считается исполненной? 

 

По междисциплинарному курсу МДК 02.02 Налоговый контроль и 

администрирование 

 

В состав комплекта материалов оценочных средств входят задания для 

экзаменуемых и пакет экзаменатора. Предложенные задания ориентированы на проверку 

сформированных у обучающегося компетенций. 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 01 

1. Укажите только один правильный ответ. Очередность исполнения обязанностей по 

уплате налогов и сборов при ликвидации организации определяется:  

а) НК РФ;  

б) ГК РФ;  

в) НК РФ и ГК РФ. 

2. Какие из перечисленных действий согласно НК РФ относятся к способам обеспечения 

исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов: 

а) залог имущества; б) пени; в) штраф 

3. Ответьте на вопрос (да/нет). Являются ли пени за несвоевременную уплату налога 

налоговой санкцией? 

4. Вставьте пропущенное слово. Залог имущества как один из способов исполнения 

обязанностей по уплате налогов и сборов оформляется ____________ между налоговым 

органом и залогодателем.  

5. Вставьте пропущенное слово. Залог и поручительство применяются в случае 

_____________ налогового обязательства в установленный срок 

6. Вставьте пропущенную цифру. Требование об уплате налога направляется 

налогоплательщику не позднее ________ месяцев со дня выявления недоимки.  

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 02 

1 Дайте развернутый ответ: Апелляционная жалоба на решение налогового органа 

подается: 

2 Продолжите фразу: Банки обязаны сообщать об открытии и закрытии счетов в 

налоговый орган в течение___________ 

3 Дайте развернутый ответ: Выездные налоговые проверки могут проводиться в 

отношении: 

4 Письменные возражения на акт проверки представляются:  

а) в течение 15 дней со дня получения акта проверки;  

б) в течение 15 дней со дня подписания акта проверки;  

в) в течение 30 дней со дня получения акта проверки 

5 Могут ли налоговые органы проводить повторные выездные проверки по тем же 

налогам:  

а) да; б) нет; в) могут в случаях, предусмотренных НК РФ 

6 Продолжите фразу: Общий срок приостановления выездной налоговой проверки 

составляет__________ . 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 03 

 

1. Владение методикой расчета налоговой нагрузки:  

а) является необязательной для налогоплательщика;  

б) с ее помощью налогоплательщик может оценить риск назначения в организации 
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выездной налоговой проверки;  

в) оба ответа верны. 

2. Знание особенностей применения действующих режимов налогообложения:  

а) позволяет налогоплательщику выбрать оптимальный режим налогообложения;  

б) позволяет налогоплательщику выбрать оптимальный режим налогообложения, 

объект налогообложения;  

в) позволяет налогоплательщику выбрать оптимальный режим налогообложения, 

объект налогообложения, а также организационно – правовую форму ведения 

бизнеса 

3. Создание резервов в налоговом учете:  

а) позволяет оптимизировать налоговую нагрузку;  

б) не влияет на налоговую нагрузку в целом за налоговый период;  

в) уменьшает налоговую нагрузку в течение отчетных периодов, не снижает 

налоговую нагрузку в целом за год 

4. Знание налогового законодательства:  

а) является необходимым условием для успешного развития бизнеса;  

б) являясь необходимым условием для развития бизнеса, обеспечивает снижение 

уровня риска ведения предпринимательской деятельности. 

5. В планировании предпринимательской деятельности, в выборе вида деятельности, 

режима налогообложения большую роль играет разработанный на предприятии 

бизнес – план и учетная политика для целей …. 

Оценка сформированности компетенции: ОК 04 

1. В учетной политике для целей налогообложения предусматривается один из 

следующих методов списания материалов:  

а) метод ЛИФО, по средней стоимости;  

б) метод ФИФО, по стоимости единицы запаса;  

в) метод ФИФО, по средней стоимости, по стоимости единицы запаса.  

2. В целях налогообложения налогоплательщик начисляет амортизацию основных 

средств одним из следующих методов:  

а) линейный;  

б) нелинейный;  

в) линейный или нелинейный 

3. Когда расходы на ремонт основных средств намечены на вторую половину года, то 

выгоден: а) метод их списания на прочие расходы по мере их осуществления;  

б) создание резерва расходов на ремонт основных средств;  

в) на усмотрение налогоплательщика 

4. Предусмотрение применения в учетной политике для целей налогообложения 

повышающих коэффициентов к нормам амортизации при использовании основных 

средств в условиях агрессивной среды не является…  

5. При создании резерва сомнительных долгов налогоплательщик вправе включать в 

расчет резерва не всю имеющуюся дебиторскую задолженность, при этом 

дебиторская задолженность, не включенная в резерв, списывается на затраты по мере 

истечения срока … 

Оценка сформированности компетенции: ОК 05 

1. Профессиональной документацией при исчислении НДС являются: 

а) декларация по НДС;  

б) счета – фактуры, книги продаж и книги покупок;  

в) декларация по НДС, счета – фактуры, книги продаж и книги покупок. 

2. К формам унифицированной системы отчетно – статистической документации в 

отношении малых предприятий относятся:  

а) основные сведения о деятельности организации (форма №1-предприятие);  

б) сведения об основных показателях деятельности малых предприятий (Ф.№ПМ);  

в) сведения об основных показателях деятельности микропредприятий (ф. №МП – 
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микро);  

г) сведения об основных показателях деятельности малых предприятий (Ф.№ПМ); 

сведения об основных показателях деятельности микропредприятий (ф. №МП – 

микро). 

3. Заявление на выдачу патента, форма книги учета доходов для ПСН, порядок 

заполнения книги учета доходов на ПСН используются при применении 

налогоплательщиком… 

4. Уведомление о переходе на УСН для ООО применяется только …  

5. Бланки деклараций по УСН используются как организациями, так и … 

Оценка сформированности компетенции: ОК 06 

1. В налоговом администрировании НДС налоговые органы и налогоплательщики 

используют:  

а) Данные бухгалтерского учета;  

б) Данные книг продаж и книг покупок;  

в) Данные программы АСК НДС-2 

2. В соответствии с НК РФ налогоплательщик обязан обеспечить сохранность данных 

бухгалтерского учета и других документов, необходимых для исчисления и уплаты 

налогов в течение:  

а) 2 лет 

б) 4 лет 

в) 3 лет 

3. В целях проверки достоверности сумм принятых к вычету сумм «входного» НДС в 

налоговом администрировании применяются:  

а) Данные бухгалтерского учета по учету суммы НДС;  

б) Данные счетов – фактур;  

в) В электронном виде книги продаж и книги покупок, представляемые в составе 

декларации по НДС, также представляемой в электронном виде.  

4. Сверка данных книг покупок налогоплательщика с книгой продаж продавца 

позволяет установить правомерность принятия «входного» НДС… 

5. При составлении декларации по налогу на прибыль используются:  

а) данные бухгалтерского учета;  

б) данные налогового учета;  

в) регистры налогового учета, положение об учетной политике для целей 

налогообложения. 

Оценка сформированности компетенции: ОК 09 

1. Концепция общедоступных критериев самостоятельной оценки рисков для 

налогоплательщиков: 

а)утверждена в целях создания единой системы планирования выездных налоговых 

проверок; 

б) с ее помощью налогоплательщики самостоятельно могут оценить риски и 

причины, по которым он может быть включен в план выездных налоговых проверок$ 

в) все утверждения верны. 

2. Учетная политика для целей налогового учета: 

а) действует непрерывно из года в год, изменения в нее не следует вносить; 

б) является внутренним документом налогоплательщика, используется в 

практической деятельности налогоплательщика, изменения в нее не вносятся; 

в) есть случаи, когда внесение изменений в учетную политику необходимо, 

например, при изменении налогового законодательства. 

3. Учетная политика для целей налогообложения: 

а) является внутренним документом, она  представляется в налоговый орган; 

б) учетная политика для целей налогообложения, являясь внутренним документом, 

не представляется в налоговый орган, она может быть предъявлена налоговому 

органу при проведении выездной налоговой проверки налогоплательщика; 
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в) на усмотрение налогоплательщика. 

4. Положение об оплате труда, положение о премировании работников: 

а) является локальным актом организации, их принятие необязательно; 

б) их принятие обязательно; 

в) все виды выплат, премий принимаются в расходы в целях налогообложения только 

в случае, если их выплата предусмотрена в локальных актах организации, и их 

выплата не противоречит действующему трудовому законодательству. 

5. Наличие или отсутствие локальных актов в организации свидетельствует о качестве 

организованной в организации системы внутреннего … 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 10 

1 Налогоплательщики – организации и ИП – обязаны сообщать в налоговый орган обо 

всех обособленных подразделениях российской организации, в течение: 

а) одного месяца со дня их создания; 

б) 10 дней со дня их создания; 

в) 20 дней со дня их создания. 

2 Физические лица по налогам, уплачиваемым на основании налоговых уведомлений, 

обязаны сообщать о наличии у них объектов недвижимого имущества, транспортных 

средств в случае неполучения налоговых уведомлений: 

а) в срок до 31 декабря года; 

б) в срок до 31 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

в) до истечения срока уплаты налога. 

3 Налогоплательщик может участвовать в налоговых отношениях: 

а) лично; 

б) через уполномоченного представителя; 

в) через законного или уполномоченного представителя. 

4 Письменные разъяснения налоговым органам, налогоплательщикам по вопросам 

применения налогового законодательства дает: 

а) Минфин России; 

б) ФНС России; 

в) финорганы субъектов РФ. 

5 Органы опеки и попечительства сообщают в налоговые органы сведения об 

установлении … 

 

Оценка сформированности компетенции: ОК 11 

1 Органы внутренних дел участвуют в проводимых налоговых проверках:  

а) самостоятельно; 

б) по обращению налоговых органов; 

в) по запросу налоговых органов. 

2 Информация об установлении, изменении прекращении действия региональных и 

местных налогов направляются органами государственной власти субъектов РФ и 

органами местного самоуправления: 

а) в ФНС России; 

б) в УФНС России по субъекту; 

в) в УФНС и финорганы по субъекту РФ. 

3 Органы юстиции, наделяющие нотариусов полномочиями, обязаны представить в 

налоговые органы сведения о них: 

а) в течение 5 дней со дня издания приказа; 

б) в течение 10 дней со дня издания приказа; 

в) в течение 3 дней со дня издания приказа. 

4 Адвокатские палаты субъектов РФ сообщают сведения об адвокатах: 

а) ежемесячно; 

б) не позднее 10-го числа каждого месяца; 
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в) не позднее 20-го числа каждого месяца. 

5 Органы, осуществляющие миграционный учет, сообщают о фактах регистрации 

физического лица: 

а) в течение 10 дней со дня регистрации; 

б) в течение месяца со дня регистрации; 

в) еженедельно. 

6 При невозможности в течение налогового периода удержать исчисленную сумму 

налога налоговый агент обязан сообщить письменно налогоплательщику и налоговому 

органу о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме неудержанного налога, в 

срок не позднее … 

7 Органы, осуществляющие выдачу и замену паспорта, сообщают в налоговый орган 

сведения о фактах выдачи и замене паспорта в течение… 

8 Органы опеки и попечительства сообщают в налоговые органы сведения об 

установлении …  

 

 

Оценка сформированности компетенции: ПК 2.2 

1 Объектом налогового контроля является: 

а) деятельность налогоплательщика; 

б) баланс организации; 

в) декларация по налогу. 

2 Декларация по налогу представляется в налоговый орган: 

а) в бумажном виде; 

б) в электронном виде с численностью работающих более 100 чел.;; 

в) по НДС- только в электронном виде независимо от численности работающих. 

3 За несвоевременное представление расчета авансовых платежей: 

а) штраф по ст. 119 НК РФ начисляется; 

б) штраф по ст. 119 НК РФ не начисляется;  

в) штраф начисляется в размере 200 руб. по ст. 126 НК РФ. 

4 В ранее представленную декларацию: 

а) нельзя вносить изменения; 

б) можно внести бесчисленное количество изменений; 

в) изменения можно внести в пределах трех лет по данному налогу. (срок давности) 

5 Если уточненная декларация по налогу представлена до истечения срока подачи 

декларации и до истечения срока уплаты налога, то: 

а) она считается поданной в срок и никакие санкции не применяются; 

б) будет начислено пени; 

в) применение санкций  будет  зависеть от количества поданных уточненок. 

6 Уточненная декларация по налогу представляется: 

а) на любом бланке декларации; 

б) на бланке декларации, которая действует в момент подачи декларации; 

в) на бланке, который действовал в тот период, за который представляется уточненка. 

7 Срок проведения камеральной проверки декларации составляет: 

а) 3 месяца со дня представления декларации; 

б) 3 месяца со дня поступления декларации в налоговый орган; 

в) 3 месяца (по НДС – 2 месяца) со дня поступления декларации в налоговый орган. 

8 В случае, если до истечения срока проведения КНП налогоплательщик представит за 

этот же период уточненку, то: 

а) прекращается проверка ранее поданной декларации; 

б) начинается новый срок для проведения КНП; 

в) оба ответа верны. 

9 Если камеральной проверкой выявлены расхождения, неточности, то об этом 

сообщается налогоплательщику.  В этом случае налогоплательщик должен представить 
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пояснения или дать уточненку: 

а)в течение 5 дней; 

б) в течение 10 дней; 

в) в течение трех дней. 

10 Налогоплательщик, который должен был представить декларацию в электронной 

форме, пояснения должен представить также …. 

11 По результатам проведенной камеральной проверки по окончании проверки  

составляется в течение … 

12 Акт налоговой проверки после его подписания вручается налогоплательщику в течение 

…  

 

Оценка сформированности компетенции: ПК 2.3. Осуществлять налоговый 

контроль, в том числе в форме налогового мониторинга. 

 

1. Дайте развернутый ответ: Акт проверки по итогам выездной налоговой проверки 

составляется в течение: 

 

2. Выберите один правильный вариант ответа. Проведение налоговых проверок: 

а) право налогового органа; 

б) обязанность налогового органа; 

в) на усмотрение налогового органа. 

 

3. Дайте развернутый ответ: Срок проведения камеральной проверки составляет: 

 

4. Дайте развернутый ответ: В течении какого периода предоставляются 

возражения на акт выездной налоговой проверки  

 

5. Вставьте пропущенное слово: ___________ жалоба подается в вышестоящий 

налоговый орган до дня вступления в силу решения налогового органа 

 

6. Дайте развернутый ответ: Срок давности привлечения к ответственности за 

совершение налоговых правонарушений составляет  3 года. Этот срок отсчитывается: 

 

7. Дайте развернутый ответ: К дополнительным мероприятиям налогового контроля 

относятся: 

 

8. Дайте развернутый ответ: Могут ли налоговые органы проводить повторные 

выездные налоговые проверки по тем же налогам: 

 

9. Дайте развернутый ответ: Может ли налогоплательщик быть привлечен к 

ответственности по  НК РФ, в случае неуплаты или неполной уплаты сумм налога (сбора, 

страховых взносов) в результате занижения налоговой базы. 

 

10. Дайте развернутый ответ:  Приостанавливает ли исполнение обжалуемого акта 

подача жалобы в вышестоящий налоговый орган? 

 

11. Выберите один правильный вариант ответа. При наличии хотя бы одного 

смягчающего ответственность обязательства размер штрафа: 

а) может быть уменьшен; 

б) не может быть уменьшен; 

в) может быть уменьшен на 50%. 
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12. Решите задачу:  По результатам выездной налоговой проверки налоговый 

орган принял решение, в соответствии с которым наложен штраф в сумме 100 тыс. руб. 

При этом налоговым органом установлено наличие смягчающих обстоятельств. Какова 

максимальная сумма штрафа? 

13. Решите задачу:  По результатам проверки наложен штраф штраф в сумме 50 

тыс. руб. Установлено наличие обстоятельств, отягчающих ответственность. Какова 

сумма штрафа в этом случае? 

14. Решите задачу:  Решение о привлечении к ответственности за нарушение 

налогового законодательства принято 28 марта, вручено налогоплательщику 5 апреля. До 

какого срока можно подать апелляционную жалобу на решение налогового органа? 

15. Решите задачу:  Организация подает уточненную декларацию по НДС за 1 

квартал 20 мая с доплатой в сумме 50 тыс. руб. При этом налогоплательщик сумму 

доплаты не уплатил, по лицевому счету имеется переплата в сумме 20 тыс. руб. 

Рассчитайте сумму штрафа.  

 16. Выберите один правильный вариант ответа. Основной нормативный документ, 

регулирующий отношения между налогоплательщиками и государством в области налогов и 

сборов 

а) Налоговый кодекс РФ 

б) Бюджетный кодекс РФ 

в) Кодекс об административных правонарушениях 
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3.ПАКЕТ ЭКЗАМЕНАТОРА 

 

3.1. Условия проведения промежуточной аттестации 
 

экзамен проводится в группе в количестве –не более 25 человек.  

Количество вариантов задания–каждому 1 из 3 вариантов. 

Время выполнения задания – 90 минут  
 

3.2. Критерии оценки 
Оценки «отлично» заслуживает студент, обнаруживший всестороннее, 

систематическое и глубокое знание учебно-программного материала, умение свободно 

выполнять задания, предусмотренные программой учебной практики, усвоивший 

основную и знакомый с дополнительной литературой, рекомендованной программой, 

продемонстрировавший умение применять теоретические сведения для решения 

практических задач, умеющий находить необходимую информацию и использовать ее.  

Оценки «хорошо» заслуживает студент, обнаруживший полное знание учебно-

программного материала, успешно выполняющий предусмотренные в программе учебной 

практики задания, усвоивший основную литературу, рекомендованную в программе. 

Оценка "хорошо" выставляется студентам, показавшим систематический характер знаний 

по дисциплине, МДК, ПМ и способным к их самостоятельному пополнению и 

обновлению в ходе дальнейшей учебной работы и профессиональной деятельности. 

Оценки «удовлетворительно» заслуживает студент, обнаруживший знание основного 

учебно-программного материала учебной практики в объеме, необходимом для 

дальнейшей учебы и предстоящей работы по специальности, справляющийся с 

выполнением заданий, предусмотренных программой, знакомый с основной литературой, 

рекомендованной программой. Оценка "удовлетворительно" выставляется студентам, 

допустившим погрешности в устном ответе и при выполнении заданий, но обладающим 

необходимыми знаниями для их устранения под руководством преподавателя.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, обнаружившему пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала учебной практики, допустившему 

принципиальные ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий.  

 

3.3.Критерии и шкала оценивания контролируемых компетенций 

 

При оценке ОК и ПК применяется дихотомическая оценка:  

1 — оценка положительная, т.е. ОК и ПК освоены; 

0 — оценка отрицательная, т.е. ОК и ПК не освоены. 

 

Критерии оценивания контролируемых компетенций 
 

Результаты 

(освоенные 

компетенции) 

 

Критерии 

OK 01 Выбирает оптимальные способы решения профессиональных задач в 

области соблюдения законодательства по налогам, сборам, страховым 

взносам, своевременности и полноты исчисления налогов, сборов, 

страховых взносов и их перечисления в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации. 

OK 02 Осуществляет поиск необходимой информации, использование 

различных источников получения информации, включая Интернет-

ресурсы. 
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ОК 03 Составляет индивидуальный план развития с указанием конкретных 

целей профессионального и личностного развития и определения 

действий, с помощью которых можно их достигнуть. 

ОК 04 Соблюдает этику поведения в коллективе, демонстрирует вежливое 

обращение к педагогу и обучающимся. Проявляет вежливое, тактичное 

взаимодействие с обучающимися и преподавателями в ходе выполнения 

заданий 

ОК 05 Грамотное ведение деловых бесед, переговоров, участие в совещаниях по 

вопросам применения налогового законодательства. Умение 

формулировать краткий конкретный ответ по профессиональным 

вопросам при деловой телефонной коммуникация. 

ОК 06 Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать 

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих 

ценностей, применять стандарты антикоррупционного поведения. 

ОК 09 Владение навыками работы на компьютере, включая работу со 

специальными профессиональными программами. 

ОК 10 Владение навыками поиска и использования профессиональной 

документации на государственном и иностранном языках. 

ОК 11 Правильное применение норм налогового законодательства при 

планировании деятельности в профессиональной сфере. 

ПK 2.1. - Соблюдает требования нормативных правовых актов в процессе 

определения налоговой базы, суммы налогов, сборов, страховых взносов, 

соблюдение сроков их уплаты и представления налоговых деклараций и 

расчетов; 

-Правильность определения основных элементов налогообложения в 

целях расчета налоговой базы, суммы налогов, базы для начисления 

страховых взносов, соблюдения сроков уплаты налогов, сборов, 

страховых взносов;   

- Обоснованность применения налоговых льгот при наличии на то 

оснований;  

- Владение методикой исчисления налога, сбора, страховых взносов за 

налоговый или отчетный период, страховых взносов за расчетный период. 

ПK 2.2. - Владеет методикой исчисления налога, сбора, страховых взносов за 

налоговый или отчетный период, страховых взносов за расчетный период. 

- Правильность заполнения налоговых деклараций, платежных поручений   

по перечислению налогов, сборов, страховых взносов.  

- Правильность отражения обязательных реквизитов в расчетно-

платежных документах на перечисление сумм налогов, сборов, страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

ПК 2.3. Соблюдает налоговое законодательство при осуществлении налогового 

контроля правильности исчисления, своевременности и полноты уплаты 

налогов, сборов, страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

Правильность применения налогового законодательства при выявлении 

налогового правонарушения и определения меры ответственности 

налогоплательщика за совершение налогового правонарушения и 

применения штрафных санкций. 
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Шкала оценивания контролируемых компетенций 
 

Процент результативности  

правильных ответов 

Качественная оценка 

Балл (отметка) Вербальный аналог 

90- 100 5 Отлично 

80-89 4 Хорошо 

70-79 3 Удовлетворительно 

менее 70 2 Неудовлетворительно 

 

3.4. ЭТАЛОН ОТВЕТОВ 

ОК 01 

1 а 

2 а 

3 б 

4 в 

5 налогового законодательства 

ОК 02 

1 в 

2 в 

3 в 

4 в 

5 бухгалтерского учета 

ОК 03 

1 1, 3, 5 

2 1, 3, 5 

3 Профессиональный 

4 64800 руб., 8424 руб 

ОК 04 

1 6 

2 3 

3 агентами 

4 600 руб. 

ОК 05 

1 3 

2 2 

3 1 

4 2 

ОК 06 

1 1 

2 3 

3 агентами 

4 62400 

ОК 09 

1 4 

2 электронная подпись/электронной подписью 

3 3 

4 1 000 / 1 тыс. руб. 

ОК 10 

1 1 

2 3,4 

3 базой 
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4 480 000 / 480 тыс.руб. 

ОК 11 

1 1 

2 2 

3 социальные 

4 120 000 / 120 тыс.руб.  

ПК 2.1 

1 2 

2 1 

3 3 

4 4 

5 3 

6 3 

7 3 

8 3 

9 1 

10 в 

11 б 

12 б 

13 а 

14 в 

15 доход 

16 легковые автомобили, лодки, тракторы 

ПК 2.2 

1 а 

2 а, б 

3 да 

4 сумма недоимки 

5 2 

6 до 20 марта или 20 марта 

7 400 000 

8 8000 

9 В ответе должны присутствовать ключевые слова: руководитель, заместитель 

руководителя, налоговый орган 

10. В ответе должны присутствовать ключевые слова: камеральные налоговые проверки, 

выездные налоговые проверки. 

11. В ответе должны присутствовать ключевые слова: реализация, погашение, 

задолженность, вырученные суммы. 

ОК 01 

1 Б 

2 а, б 

3 нет 

4 договором 

5 неисполнения 

6 3 

ОК 02 

1 до дня вступления в силу обжалуемого решения  

2 3 (трех) дней 

3 всех налогоплательщиков 

4 б 

5 б 
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6 6 месяцев 

ОК 03 

1 Б 

2 В 

3 В 

4 Б 

5 Налогового учета 

ОК 04 

1. В 

2. В 

3. Б 

4. Обязательным 

5. Исковой давности 

ОК 05 

1. В 

2. Г 

3. ПСН 

4. Организациями 

5. ИП 

ОК 06 

1. В 

2. Б 

3. В 

4. К вычету 

5. В 

ОК 09 

1 В 

2 В 

3 В 

4 В 

5 контроля 

ОК 10 

1 а 

2 б 

3 в 

4 а 

5 в течение 10 дней со дня принятия соответствующего решения 

ОК 11 

1 в 

2 б 

3 а 

4 б 

5 а 

6 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

7 в течение 10 дней после регистрации…. 

ПК 2.2 

1 в 

2 в 

3 в 

4 в 

5 а 
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6 в 

7 в 

8 в 

9 а 

10 в электронном виде. 

11 10 дней после окончания КНП 

12 5 дней с даты этого акта 

ПК 2.3 

1 Апелляционная 

2 а 

3 3 месяца со дня получения налоговым органом декларации, по НДС – 2 месяца. 

4 в течение одного месяца со дня получения акта 

5 до дня вступления в силу решения налогового органа 

6 со дня совершения  налогового правонарушения, а в отдельных случаях – с первого 

числа по окончании налогового периода по соответствующему налогу. 

7 истребование документов, допрос свидетеля, проведение экспертиз 

8 могут в случае представления налогоплательщиком уточненной декларации за 

проверенный период к уменьшению 

9 может,  с наложением штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной суммы 

налога (сбора, страховых взносов) 

10 не приостанавливает 

11 в 

12 50 тыс.руб. 

13 100 тыс.руб. 

14 До 5 мая 

15 6 тыс.руб. 

16 а 
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Приложение 

Бланк ответов 

 

ФИО обучающегося___________________________________________ 

Учебная дисциплина____________________________________________ 

Специальность__________________________________________ 

Группа_________________________Дата____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Номер 

вопроса 

Вариант ответа 

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  


